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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnocení komunikační strategie nestátních neziskových

organizací působících v sociálních službách ve Zlínském kraji a zejména na Vsetínsku.

Nalezení možnosti pozitivních změn v oblasti media relations neziskových organizací.

Důraz je kladen především na zlepšení a zkvalitnění způsobu komunikace s médii

a nalezení vhodných témat pro prezentaci jejich činnosti jak směrem k hlavním cílovým

skupinám, které se snaží oslovit, tak k široké veřejnosti. Práce je rozdělena na část

teoreticko-metodologickou, v níž jsou zpracovány literární prameny v oblasti public

relations a media relations se zaměřením na oblast neziskových organizací a část

prakticko-analytickou, která je zaměřena na průzkumy, založené jednak na rozhovorech

s novináři a dále pak na rešerších v médiích.

Klíčová slova: Public relations, Media relations, nezisková organizace, novinář,

komunikace, sociální služby.

ABSTRACT

The objective of the thesis is to evaluate the communication stategy of Non profit

organizations working in social services area in Zlin region, particularly in the district of

Vsetin. To find some possibilities of positive changes in the Media relations area. The

emphasis has been put on the improving the way of a communication with mass media and

finding suitable topics for the presentation of their activities towards main target groups, as

well as towards the public. The thesis has been divided into two parts. In the first,

theorethical and methodological part, literary sources in the area of public relations and

media relations have been presented. In the second, practical and analytical part the

research based on interviews with jounalists, as well as on newspapers articles search, have

been presented.

Keywords: Public relations, Media relations, Non-profit organization, Journalist,

Communication, Social services.
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ÚVOD

Nestátní neziskové organizace pomáhají každý den spoluobčanům, přírodě, kultuře, snaží

se prosazovat sociální zájmy. Vyplňují prostor mezi jednotlivcem a státem v oblasti

veřejných služeb. Společenskou důležitost dokládá i růst jejich počtu. Za posledních deset

let se zdvojnásobil. Některé organizace jsou známy v celé republice, zaštiťují je zpravidla

známé osobnosti a získávají prostředky pomocí velkých propagačních akcí. Těch je však

jen pár. Ostatní neziskovky musí bojovat o finance, postavení na trhu i zviditelnění. Zvláště

v poslední době, kdy dochází ke snižování podpory z fondů EU a škrtům ve státním

rozpočtu. Nestátní neziskové organizace by se měly přestat spoléhat na stát a obec a začít

vyhledávat nové možnosti financování. Vícezdrojové financování, tedy kombinace

financování z veřejných rozpočtů, peněz od individuálních a firemních dárců a sponzorů,

nadací a zisku z vedlejší hospodářské činnosti, je nemožné bez znalostí marketingu

a dovedností prezentovat organizaci na veřejnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací nestátních neziskových organizací s médii.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou klasifikovány neziskové

organizace, jejich postavení ve společnosti (resp. legislativní rámec) a způsoby

financování. Dále jsou uvedeny možnosti jejich komunikace s veřejností především

prostřednictvím médií. Zabývám se rovněž vhodností jednotlivých typů médií pro

neziskovou sféru, využitím různých funkcí médií a vztahem neziskových organizací

k novinářům. Při zpracování vycházím zejména z dostupné literatury a internetových

zdrojů.

Nejprve zpracuji rešerše článků v novinách, které se zabývají činností neziskových

organizací s akcentem na neziskové organizace působící na Vsetínsku a ve Zlínském kraji.

Na základě obsahové analýzy článků vytipuji, která témata jsou pro média zajímavá.

Oslovím několik novinářů, kteří se zabývají neziskovými organizacemi a na základě

rozhovoru s nimi provedu kvalitativní šetření. Výsledky by měly potvrdit nebo vyvrátit

pracovní hypotézy. Výsledky kvalitativního šetření a výzkumu provedeného na základě

rešerší v médiích budou mezi sebou konfrontovány a na jejich základě nastíním možnosti

změn v komunikační strategii neziskových organizací včetně témat, která by měly

neziskové organizace akcentovat. Pokusím se rovněž naznačit další potenciální, dosud

nevyužívané možnosti pro zkvalitnění media relations neziskových organizací.
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Cílem mé práce je na základě teoretických poznatků, rešerše v médiích a rozhovorů

s novináři a zástupci neziskových organizací zhodnotit jejich komunikační strategii, najít

možnosti změn ve způsobu komunikace, resp. propagace neziskovek, odhalit dosud

nevyužívané možnosti pro zkvalitnění Media relations neziskových organizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASIFIKACE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

1.1 Rozdělení neziskových organizací

Neziskové organizace lze dělit podle způsobu financování, předmětu zájmu, podle poslání,

podle toho, zda do činnosti zasahuje stát (jako vlastník, kontrolní orgán). Jednotlivé

kategorie nejsou přesně vymezeny, zpravidla se prolínají.

Ve světě existuje několik způsobů klasifikace neziskových organizací podle jejich

zaměření. Pro účely této práce bude použita mezinárodní klasifikace ve standardu ICNPO

(International Classification of Non-Profit Organizations – mezinárodní klasifikace

neziskových prganizací) dle Salomona a Anheiera, jak jej uvádí Škarabelová, (2002, s. 8)

která neziskovky dělí do 12 kategorií:

Tab. 1. Mezinárodní klasifikace neziskových organizací. (Zdroj: Škarabelová, 2002, s. 8.)

V řadě případů je problematické neziskovou organizaci zařadit do jedné, konkrétní

kategorie. Oblasti, ve kterých některé organizace působí, se překrývají, nehledě na to, že již

samotná povaha zřizovatele implikuje určitá zařazení; např. organizace charitativní povahy

jsou často zřizovány náboženskými organizacemi. Jejich záběr navíc může být velmi

1. Kultura a volný čas 03. Kultura, rekreace a sport 92. Rekreační, kulturní a sportovní činnost

2. Vzdělávání a výzkum 04. Vzdělávání

3. Zdravotnictví 02. Služby zdravotnické 85.1 Zdravotnictví

4. Sociální služby 05.Sociální péče

5.Přírodní a životní prostředí 08. Ochrana přírodního prostředí

6.Komunitní rozvoj a bytové hospodářství 01. Bydlení

8. Filantropie

9. Nadace mezinárodní

10. Náboženství a církve 06. Náboženství

11. Odbory a profesní spolky

12. Nespecifikované činnosti 93. Ostatní osobní služby

Mezinárodní klasifikace neziskových
organizací (ICNPO)

Systém klasifikace netržních činností
OSN (COPNI)

Odvětvová klasifikace ekonomických
činností (OKEČ – ČR)

80. Školství
73. Výzkum

85.3 Sociální služby
75. Kolektivní a individuální sociální služby
a soc. politiky
91. Činnost společenských organizací
(odbory, politické strany, církve a profesní
spolky)

7. Občanskoprávní osvěta a politické
organizace

07. Profesní a odborové organizace a
politické strany – část politické strany

07. Profesní a odborové organizace a
politické strany – část profesní a odborové
organizace

09. Ostatní služby, smíšené a
nespecifikované
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široký, působí např. v oblastech sociálních, zdravotnických, kulturních a dalších. Ve

Vsetíně je takovou „multidisciplinární” organizací např. Diakonie ČCE, nebo Charita

Vsetín.

1.2 Nestátní neziskové organizace

Nestátní neziskové organizace jsou svou povahou soukromé organizace, které mohou

zakládat občané ze svého svobodného rozhodnutí. Základním impulsem pro založení je

snaha řešit konkrétní problémy nebo jim předcházet, a to bez ohledu na ziskovost činnosti.

Na rozdíl od soukromých komerčních firem totiž není hlavním měřítkem finanční zisk, ale

schopnost naplňovat poslání organizace. Ve formální rovině však musí řešit podobné

problémy, jako organizace ziskové.

Samotný pojem nestátní nezisková organizace (dále jen NNO) není z hlediska legislativy

přesně vymezen. Je ale již ustálený ve společensko-ekonomických textech. Neziskové

organizace tak samy sebe označují a termín je zcela běžný i v praxi veřejné správy. Pro

označení neziskového sektoru se někdy používá termín třetí sektor, význam tohoto pojmu

je zcela totožný. Autoři publikací o neziskovém sektoru se nicméně tento termín snaží

vymezit. Např. Škarabelová (2002, s. 6) uvádí pět základních vlastností, které nestátní

neziskové organizace charakterizují: Podle této autorky jsou NNO:

1. institucionalizované (bez ohledu na právní nebo formální podklad),

2. soukromé, bez vlivu státu,


[…]


je to samozřejmě reportáž o tom, že někdo něco dělá. Ale v momentě, kdy je to prostě

nějaká charita, nebo něco, kde už mají třeba pozvaného nějakého významnějšího hosta, tak

samozřejmě to potom zvyšuje atraktivitu té reportáže. Jako že tam je nějaký mediálně

známý obličej…

Třeba starostku, když tam pozvou, nebo někoho takového, tak mají zájem to odprezentovat

v té televizi.

Ano, ano. Byla tady třeba akce, ale to třeba jako dělala diakonie, ale jsou tady prostě, kdy

opravdu mají pozvané známé umělce, kteří třeba předvedou nad něčím záštitu, nebo jsou

to potom třeba i osobnosti z regionu. Že to není potom jenom v podstatě ta neziskovka jako

taková, ale vždycky se snaží o někoho opřít. A určitě to té reportáži pomůže.

A vy si vybíráte častěji sami, o čem budete vysílat, anebo je to spíš tak, že oni vás třeba

osloví, pozvou na nějakou akci, nebo pošlou nějakou tiskovku a vy potom na základě toho

třeba přijedete a uděláte reportáž?

Je to tak, že u nás se sbíhají ty pozvánky, tipy na ty reportáže. Pro každé město máme

jednoho redaktora, který, v podstatě, má přehled o tom, co se tady děje, a samozřejmě,

pokud té neziskovce opravdu záleží na tom, abychom tu reportáž udělali, tak mimo to, že

něco pošlou, tak se i kontaktují a domlouvají na tom, abychom tu reportáž udělali. A pak

už třeba záleží na počtu, protože jsme omezeni počtem reportáží za týden, které jsme

schopni natočit, tak už to záleží na tom, jak je postavený vysílací plán a nakolik nám

repotáž zapadá do kontextu celého toho vysílání.

Rozumím, a tu spolupráci s těma neziskovkama, jak hodnotíte celkově? Je dobrá, nebo spíš

horší, nebo, jak ji hodnotíte z Vašeho hlediska?

Z našeho hlediska ta spolupráce je v postatě dobrá, protože je jasné, že oni se bez té

spolupráce s médii neobejdou, a to je to, čím my můžeme jakoby pomoct. Prostě natočíme

tu reportáž, nebo odvysíláme to, a oni jsou si vědomi tady tohoto, takže někdy nám vyjdou

vstříc v tom, že třeba uzpůsobí ten program v tom smyslu, že, já nevím, na nás počkají,

protože kamera třeba může přijet později, nebo dají nám třeba informace, tak, aby my jsme

mohli tu reportáž udělat takovou jakoby zajímavější a atraktivnější pro toho diváka.

Takže celkově je ta spolupráce spíš dobrá.

Já bych to hodnotil kladně, dobře.

Výborně. A jestli třeba Vás napadá, co by ty neziskovky ještě mohly změnit, nebo zlepšit,

pokud jde o tu komunikaci s médii, jak to udělat, aby třeba těch příspěvků dostali víc, nebo

aby byly zajímavější? Co pro to můžou udělat?

Zatraktivnit to PR, které oni dělají. Kdy prostě, těch médií tady není moc, pracovat, aby ta

tisková zpráva, třeba kterou oni vydají, nebo, aby prostě byla zajímavá, aby to nebyla

jenom nějaká strohá informace, určitě moc dělá doplnit to třeba fotkama, které tam jsou,

protože my máme třeba docela silný net, takže dáváme tyhlety informace i na náš webový

portál, a pokud máme jenom tiskovou zprávu a nic víc k tomu, tak je to jenom strohý text.

Takže prostě víc prezentovat to co oni mají a nespoléhat se jenom na to, že si to někdo

přečte, ale je tam důležitý ten osobní kontakt. Třeba telefon, nebo připomenutí se, protože

nemůžeme být jako všude, ale aby to prostě nezapadlo mezi vším ostatním.

No a když bych to vzal podle témat. O jaká témata by se oni měli snažit spíš víc, a když

vám posílají něco takového, tak jestli za tím má být nějaký příběh třeba, nebo jaké téma

upřednostnit, aby to bylo i pro vás zajímavé, abyste měli vůbec zájem přijet a něco natočit?

Určitě, jak jste říkal, je tam nějaý příběh, nebo nějaká ta osobnost a prostě přidaná

hodnota, něco, co my můžeme ukázat, nebo zprostředkovat, jo? Aby prostě… Jako to, že se

setkají a něco řeší a chtějí o tom dát vědět, tak to my prostě tu reportáž nenatočíme. Když

tam přijedeme a máme tam mít dvacet lidí kolem stolu, kteří o něčem diskutujou – oni ze

svého pohledu samozřejmě ten problém vyřeší, nebo se poposunou někam dál. Ale my

z toho, v podstatě, nebudeme mít zajímavé obrázky pro diváka. V momentě, kdy nám budou

představovat nějaký projekt, nějaký výstup, budou to prostě věci, které se dají ukázat na tu

kameru, tak už to samozřejmě má úplně jinou hodnotu… Tak nevím, jestli jsem Vám

odpověděl na to, co jste chtěl…

Já myslím, že jste mi odpověděl úplně přesně na to, co jsem chtěl a myslím, že mi to

i stačí, že už Vás nebudu dál zdržovat. Takže Vám poděkuju za rozhovor a mějte se hezky.

Kdybyste cokoliv potřeboval, tak se ozvěte, nabo napište, nebo něco a není problém potom.

Nevím, jestli jste se díval na naše stránky, (ano), tam je toho dost, takže je možné potom

z toho čerpat. Najdete tam i tiskovky a to je právě to, o čem já jsem mluvil. Prostě, některé

ty tiskovky nemají třeba ani nějakou průvodní fotku, nebo něco takového, nebo… My to

tam přesto dáváme, aby to tam bylo. Takže asi tak.

Tak jo, tak Vám moc děkuju. Mějte se…

Na shledanou.

Na shledanou.