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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce, jejímž předmětem je výzkum tematizace zpráv o neziskových organizacích v prostředí
českého tisku, je velmi dobře teoreticky ukotvena a také v dalších částech s teorií úzce
provázána. Přestože kvantitativní i kvalitativní výzkum víceméně potvrzuje závěry
rešeršovaných zdrojů, je třeba ocenit, že autor dosáhl podobných výsledků vlastním, na
bakalářskou práci značně rozsáhlým výzkumem.

Otázky k obhajobě:

1. Při kvantitativní analýze jste zvolil u jednotlivých tištěných novin velmi rozdílné
výzkumné období (od 7 měsíců do 72 měsíců), což je v práci zdůvodněno dostupností
archivů sledovaných titulů. Jak by se mohly výsledky výzkumu lišit, pokud byste zvolil
stejné výzkumné období pro všechny tištěné tituly?

2. Radniční Vsetínské noviny jsou ve vašem výzkumu jediným nekomerčním titulem,
financovaným z veřejných zdrojů. Je to podle vás – kromě uvedených – další
podstatný důvod toho, že publikují značně vyšší počet článků o NNO? Neboli: některé
tzv. radniční noviny tematizují více právě vládnoucí politické strany na radnicích a
pracují tak pro jejich dobré PR. Je vstřícnost vůči NNO dána postavením této
konkrétní redakce vůči radnici nebo filozofií veřejné služby médií, která u tohoto typu
médií někdy převažuje?

3. Mediální analýza z pohledu Media Relations spočívá mj. ve srovnání zaslaných
tiskových zpráv a počtu uveřejněných zpravodajských zpráv, vzniklých na jejich
základě. Jaký výzkumný vzorek byste po zkušenosti s tematizací zpráv o NNO navrhl
pro případný pokračující výzkum, o kterém uvažujete v předkládané bakalářské práci?

Ve Zlíně dne 10. května 2013 Podpis: